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백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-17 예산액 390,542,000

제2021학년도 백암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 367,068,000원”을  “세입 · 세출 각각 390,542,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 390,542 367,068 23,474 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,248 40,124 10.2

학생복지/교육격차 해소 1,249 31,276 8

기본적 교육활동 2,270 71,521 18.3

선택적 교육활동 16,423 84,010 21.5

교육활동 지원 600 36,398 9.3

학교 일반운영 1,684 127,213 32.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 22,253 348,805 89.3

이전수입 기타이전수입 0 9,525 2.4

자체수입 학부모부담수입 1,349 10,789 2.7

자체수입 행정활동수입 -128 682 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,741 5.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 358,330 336,077 22,253

1.지방교육자치단체이전수입 348,805 326,552 22,253

1.교육비특별회계전입금수입 348,805 326,552 22,253

1.교육비특별회계전입금 348,805 326,552 22,253

1.학교운영비전입금 200,516 200,516 0

2.목적사업비전입금 130,953 112,040 18,913
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 689,000

원 * 1교 =
689,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)우리학급환경영화관운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)학교도서관책소독기구입비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_4추)초등돌봄교실환경개선비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_4추)병설유치원무선환경구축사업비 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사퇴직적립금 : 

1,374,000원 * 1교 =
1,374,000

3.돌봄활동운영비지원금 7,300 6,300 1,000
(성립전_4추)오후돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

4.현장체험학습비지원금 684 684 0

5.누리과정비지원금 9,352 7,012 2,340
(성립전_4추)방과후과정 누리과정지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)교육과정누리과정지원비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

2.기타이전수입 9,525 9,525 0

1.학교회계간이전수입 9,525 9,525 0

1.다른학교회계전입금 9,525 9,525 0

1.다른학교회계전입금 9,525 9,525 0

2.자체수입 11,471 10,250 1,221

1.학부모부담수입 10,789 9,440 1,349

1.수익자부담수입 10,789 9,440 1,349

1.급식비 10,789 9,440 1,349

1.급식비 10,789 9,440 1,349
(성립전_4추)교직원급식비 : 10,847,000원

-10,655,000원=
192,000

(성립전_4추)교직원급식비 : 10,655,000원

-9,440,000원=
1,215,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교직원급식비 : 10,789,000원-10,847,000원= -58,000

2.행정활동수입 682 810 -128

1.기타행정활동수입 682 810 -128

1.이자수입 365 460 -95

1.이자수입 365 460 -95 예금이자 : 365,000원-460,000원= -95,000

2.기타행정활동수입 317 350 -33

1.기타행정활동수입 317 350 -33 법인카드포인트 : 0원-30,000원= -30,000

수도광열비 : 317,000원-320,000원= -3,000

3.기타수입 20,741 20,741 0

1.전년도이월금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

1.순세계잉여금 20,741 20,741 0

세입합계 390,542 367,068 23,474
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,124 38,876 1,248

1.기타 교직원보수 36,996 36,836 160

1.교직원대체인건비 36,996 36,836 160

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비36,996 36,836 160

1.기간제교원인건비 33,862 33,702 160
시간외근무수당(초과분) : 11,400원*14시

간=
160,000

2.기간제교원법정부담금 3,134 3,134 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,128 2,040 1,088

1.교직원연수 2,450 1,450 1,000

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]전문적학습공동체운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.[초]교사교육과정실천지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_4추)차량임차료 : 550,000원*1대= 550,000

차량임차료 : 0원-550,000원= -550,000

(성립전_4추)체험비 : 25,000원*14명= 350,000

체험비 : 0원-350,000원 = -350,000

운영용품 : 30,000원*10종= 300,000

직무연수비 : 60,000원*10명= 600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_4추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

2.교직원복지 678 590 88

1.[초]교직원워크숍 678 590 88

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 678 590 88 식비 : 678,000원-590,000원= 88,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,276 30,027 1,249

1.급식 관리 10,789 9,440 1,349

1.학교급식운영 10,789 9,440 1,349

1.[초]비조리교급식비 10,789 9,440 1,349
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 10,789 9,440 1,349
비조리교급식비전출 : 10,789,000원

-10,847,000원=
-58,000

(성립전_4추)비조리교급식비전출 : 

10,655,000원-9,440,000원=
1,215,000

(성립전_4추)비조리교급식비전출 : 

10,847,000원-10,655,000원=
192,000

2.보건관리 13,652 13,752 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,443 1,543 -100

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : 0원-100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 483 483 0

1.학생복지비 483 483 0

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,209 12,209 0

1.[초]먹는물관리 2,122 2,122 0

1.일반수용비 2,122 2,122 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.[초]공기질관리 3,899 3,899 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0

5.[초]냉난방기관리 1,408 1,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0

3.학생복지 6,835 6,835 0

1.교육복지우선 1,300 1,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지학생지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지운영 5,535 5,535 0

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 5,235 5,235 0

1.교육운영비 5,235 5,235 0

3.기본적 교육활동 71,521 69,251 2,270

1.교과 활동 52,393 49,647 2,746

1.교과활동지원 12,280 12,280 0

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]읽기곤란지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 2,830 2,330 500

1.[초]교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,130 1,130 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우리학급환경영화관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_4추)체험비 : 10,000원*24명= 240,000

(성립전_4추)식비 : 7,910원*24명= 190,000

식비 : 240,000원-190,000원= 50,000

(성립전_4추)간식비 : 2,910원*24명= 70,000

간식비 : 20,000원-70,000원= -50,000

3.체육 교과활동 2,600 1,700 900

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,400 500 900

1.교육운영비 1,400 500 900
(성립전_4추)운영용품 : 700,000원

-400,000원=
300,000

(성립전_4추)운영용품 : 1,300,000원

-700,000원=
600,000

4.특수교육교과활동 3,928 3,870 58

1.[초]교과운영 2,460 2,252 208

1.교육운영비 2,060 1,852 208 교재교구구입 : 1,252,000원-1,182,000원= 70,000

체험학습경비 : 69,000원*2회= 138,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,468 1,618 -150

1.운영수당 704 768 -64 강사비 : 704,000원-768,000원= -64,000

2.교육운영비 764 850 -86 재료비 : 764,000원-850,000원= -86,000

5.유치원 교과활동 26,631 24,067 2,564

1.[유]교과운영 10,209 10,465 -256

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,734 3,990 -256 교육활동소모품 : 576,000원-800,000원= -224,000

요리체험재료비 : 708,000원-740,000원= -32,000

3.비품구입비 5,975 5,975 0

4.도서구입비 0 0 0

2.[유]보건관리 207 350 -143
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 107 250 -143 정수기임차료 : 107,000원-250,000원= -143,000

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 60 250 -190

1.일반수용비 60 250 -190 교육경비 : 60,000원-250,000원= -190,000

4.[유]행사운영 2,120 1,820 300

1.교육운영비 2,120 1,820 300 각종행사운영 : 1,700,000원-1,400,000원= 300,000

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 1,593 1,080 513

1.교육운영비 1,593 1,080 513 체험학습비 : 1,106,000원-780,000원= 326,000

지원차량유류비 : 487,000원-300,000원= 187,000

7.[유]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 300 100 200 교육용품 : 300,000원-100,000원= 200,000

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 162 480 -318 강사비 : 162,000원-480,000원= -318,000

2.교육운영비 1,338 1,020 318 체험활동 : 1,308,000원-460,000원= 848,000

운영물품 : 30,000원-260,000원= -230,000

학부모체험활동 : 0원-300,000원= -300,000

9.[유]누리과정지원 9,352 7,012 2,340

1.교육운영비 9,352 7,012 2,340
(성립전_4추)식간식비 : 3,900,000원

-2,700,000원=
1,200,000

(성립전_4추)교육자료 : 4,175,000원

-3,935,000원=
240,000

(성립전_4추)교육자료 : 3,935,000원

-3,540,000원=
395,000

(성립전_4추)현장체험학습경비 : 

1,277,000원-772,000원=
505,000

10.[유]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

11.[유]유치원책꾸러미운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.정보교과활동 4,124 5,400 -1,276

1.[초]교과운영 3,624 4,900 -1,276

1.교육운영비 1,785 3,000 -1,215 전산소모품 : 1,685,000원-2,000,000원= -315,000

정보화기자재수선 : 0원-900,000원= -900,000

2.비품구입비 1,839 1,900 -61
정보화기자재구입 : 1,839,000원

-1,900,000원=
-61,000

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 19,128 19,604 -476

1.자율활동 15,230 15,520 -290

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]계절학교운영 4,350 4,640 -290

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,350 4,640 -290 체험비 : 1,400,000원-1,500,000원= -100,000

간식비 : 670,000원-860,000원= -190,000

5.[초]학급프로젝트운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[초]자율선택과제운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

7.[초]과학발명품경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 3,898 4,084 -186

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.전출금 0 0 0

2.[초]현장학습 3,214 3,400 -186

1.교육운영비 3,214 3,400 -186 졸업여행 : 774,000원-900,000원= -126,000

현장체험학습경비 : 2,440,000원

-2,500,000원=
-60,000

4.선택적 교육활동 84,010 67,587 16,423

1.방과후학교 운영 65,165 57,363 7,802

1.방과후학교운영 4,900 7,410 -2,510

1.[초]특기적성교육 4,900 7,410 -2,510

1.운영수당 0 2,560 -2,560 강사비 : 0원-2,560,000원= -2,560,000

2.교육운영비 4,850 4,850 0

3.기간제직원법정부담금 50 0 50 방과후강사고용보험료 : 10,000원*5월= 50,000

2.돌봄교실운영 47,949 37,381 10,568

1.[초]초등돌봄전담사인건비 18,334 15,777 2,557

1.무기계약직원인건비 16,800 14,243 2,557
(성립전_4추)기본급 : 10,076,000원

-9,958,000원=
118,000

기본급 : 10,418,000원-10,076,000원= 342,000

(성립전_4추)근속수당 : 630,000원

-569,000원=
61,000

(성립전_4추)급식비 : 1,534,000원

-1,516,000원=
18,000

급식비 : 1,586,000원-1,534,000원= 52,000

연장근로수당 : 10,000원*10시간= 100,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 10,600원*1명

*6시간=
64,000

(성립전_4추)연차수당 : 42,780원*1명*10

일=
428,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,374,000원*1

명=
1,374,000

2.무기계약직원법정부담금 1,534 1,534 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,607 0 1,607 돌봄프로그램강사비 : 1,607,000원= 1,607,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,593 7,200 -1,607
돌봄봉사자활동비 : 2,376,000원

-3,218,000원=
-842,000

간식비 : 2,727,000원-3,200,000원= -473,000

교육용품 : 490,000원-782,000원= -292,000

3.[초]오후돌봄교실운영 14,744 14,404 340

1.운영수당 7,864 7,744 120
돌봄프로그램강사비 : 7,864,000원

-7,744,000원=
120,000

2.교육운영비 6,880 6,660 220 간식비 : 1,716,000원-1,800,000원= -84,000

교육용품 : 1,084,000원-1,780,000원= -696,000

(성립전_4추)교육용품 : 1,780,000원

-780,000원=
1,000,000

4.[초]돌봄교실환경개선 7,671 0 7,671

1.비품구입비 7,671 0 7,671
(성립전_4추)컴퓨터및모니터 : 1,226,000

원*1대=
1,226,000

(성립전_4추)책걸상 : 1,287,000원*2조= 2,574,000

멀티미디어학습장치 : 3,871,000원*1대= 3,871,000

3.유치원방과후과정운영 12,316 12,572 -256

1.[유]제3세대하모니운영 616 616 0

1.운영수당 616 616 0

2.[유]방과후특성화과정운영 11,124 11,380 -256

1.운영수당 4,064 4,320 -256 강사비 : 4,064,000원-4,320,000원= -256,000

2.교육운영비 7,060 7,060 0

3.[유]혼합급식개선지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 12,023 3,580 8,443

1.독서활동운영 12,023 3,580 8,443

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 443 100 343

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 343 0 343 책운반기 : 343,000원*1대= 343,000

3.[초]책꾸러미운영 1,480 1,480 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.[초]학교도서관책소독기구입 8,100 0 8,100

1.비품구입비 8,100 0 8,100
(성립전_4추)책소독기구입 : 8,100,000원

*1대=
8,100,000

3.기타 선택적 교육활동 6,822 6,644 178

1.기타선택적교육운영 6,822 6,644 178

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 6,822 6,644 178

1.운영수당 6,272 6,144 128 강사비(코딩) : 1,024,000원-896,000원= 128,000

2.교육운영비 550 500 50 재료비(요리) : 550,000원-500,000원= 50,000

5.교육활동 지원 36,398 35,798 600

1.교무업무 운영 6,050 5,450 600

1.교무학사운영 6,050 5,450 600

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,200 700

1.교육운영비 1,900 1,200 700 행사용품 : 1,900,000원-1,200,000원= 700,000

3.[초]환경정리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

4.[초]학교홍보 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 홍보용품 : 1,400,000원-1,500,000원= -100,000

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.[초]학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사비 : 800,000원-1,000,000원= -200,000

체험비 : 570,000원-800,000원= -230,000

운영용품 : 630,000원-200,000원= 430,000

2.[초]인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 9,525 9,525 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 9,525 9,525 0

1.[초]어울림학교운영 9,525 9,525 0

1.교육운영비 9,255 9,255 0
학년별공동학습활동비 : 6,611,000원

-6,600,000원=
11,000

어울림체육대회 : 1,189,000원-1,200,000

원=
-11,000

2.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 0 0 0

1.정보화실운영 0 0 0

1.[초]학교정보화지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육여건 개선 18,623 18,623 0

1.교육환경개선 18,623 18,623 0

1.[초]다목적교실내부비품 43 43 0

1.비품구입비 43 43 0

2.[초]외부환경개선 18,580 18,580 0

1.일반수용비 15,500 15,500 0

2.기타자산취득비 3,080 3,080 0

6.학교 일반운영 127,213 125,529 1,684

1.학교기관 운영 51,511 50,077 1,434

1.부서기본운영 17,526 18,514 -988

1.[초]교장실운영 5,083 5,083 0

1.일반업무추진비 2,083 2,083 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,655 9,555 -900

1.일반수용비 2,216 2,616 -400 사무기기수선 : 0원-400,000원= -400,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 6,100 6,600 -500 출장여비 : 6,100,000원-6,600,000원= -500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 3,788 3,876 -88
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1.무기계약직원인건비 356 356 0

2.일반수용비 2,920 2,920 0

3.일반업무추진비 512 600 -88 교사회간담회 : 512,000원-600,000원= -88,000

2.병설유치원기본운영 14,839 12,417 2,422

1.[유]유치원운영 1,069 1,099 -30

1.일반수용비 599 599 0

2.여비 470 500 -30 출장여비 : 470,000원-500,000원= -30,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[유]공공요금및제세공과금 3,466 3,466 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 99 99 0

3.기타공공요금 867 867 0

3.[유]시설장비유지 7,754 7,852 -98

1.일반수용비 7,754 7,852 -98 소규모수선 : 6,775,000원-6,873,000원= -98,000

4.[유]병설유치원무선환경구축 2,550 0 2,550

1.일반수용비 690 0 690
(성립전_4추)케이블구축비 : 690,000원*1

회=
690,000

2.비품구입비 1,860 0 1,860
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,860,000원*1

대=
1,860,000

3.행정지원인력운용 19,146 19,146 0

1.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,186 18,186 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

2.시설 장비 유지 72,177 71,927 250

1.학교시설장비유지 72,177 71,927 250

1.[초]공공요금및제세공과금 17,909 18,894 -985

1.전기요금 11,500 12,500 -1,000 전기요금 : 11,500,000원-12,500,000원= -1,000,000

2.상하수도료 1,000 800 200 상하수도요금 : 1,000,000원-800,000원= 200,000

3.기타공공요금 5,409 5,594 -185 인터넷전화요금 : 415,000원-500,000원= -85,000

우편요금 : 0원-100,000원= -100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 7,348 7,348 0

1.일반수용비 7,348 7,348 0

3.[초]시설일반관리 35,235 34,000 1,235

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 34,135 32,900 1,235
소규모수선비 : 29,025,000원-27,620,000

원=
1,405,000

폐기물처리비 : 10,000원-60,000원= -50,000

오수정화조청소 : 180,000원-300,000원= -120,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]지적측량 2,185 2,185 0

1.일반수용비 2,185 2,185 0

3.학교운영 협력 3,525 3,525 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,825 2,825 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 390,542 367,068 23,474
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